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«____» _________________ 2022 г. 

 

 

 

ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Анализ представляемой главными администраторами соответствующих доходов информации 

по суммам списанных безнадежных долгов по внесению платы за пользование муниципальным 

имуществом и земельными участками на территории муниципального образования городского 

округа «Воркута» за 1 полугодие 2022 года» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

В соответствии с пунктом 3.2 Плана работы Контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования городского округа «Воркута» на 2022 год, утвержденного 

приказом Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа 

«Воркута» от 18.07.2022 № 1-2/31-22 (с изменениями и дополнениями), приказом председателя 

Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» от 

24.08.2022 № 1-2/40-22 проведена проверка представляемой главными администраторами 

соответствующих доходов информации по суммам списанных безнадежных долгов по внесению 

платы за пользование муниципальным имуществом и земельными участками на территории 

муниципального образования городского округа «Воркута» за 1 полугодие 2022 года. 

2. Предмет контрольного мероприятия: 

2.1. Материалы по списанию безнадежных долгов по внесению платы за пользование 

муниципальным имуществом и земельными участками на территории МО ГО «Воркута» за 1 

полугодие 2022 года. 

2.2. Первичные бухгалтерские документы по списанию безнадежных долгов по внесению 

платы за пользование муниципальным имуществом и земельными участками на территории МО 

ГО «Воркута» за 1 полугодие 2022 года. 

2.3. Документы, полученные в ходе проверки. 

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: 

3.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» 1; 

3.2. Муниципальное казенное учреждение «Воркутинский городской имущественный 

центр» 2. 

                                                           
1 Далее – Комитет  

2 Далее – МКУ «ВГИЦ» 
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4. Проверяемый период:  

I полугодие 2022 года - с 01.01.2022 по 30.06.2022. 

5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 07.09.2022 по 07.10.2022. 

6. Цели контрольного мероприятия: 

Проверка исполнения статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации». 

Задачи контрольного мероприятия: 

 - проверка деятельности администраторов неналоговых доходов по списанию 

задолженности на соответствие утвержденному порядку признания безнадежной к взысканию и 

списания задолженности по арендной плате и начисленной пени по муниципальному имуществу 

и пользование земельными участками; 

- проверка наличия всех необходимых документов, подтверждающих обоснованность 

списания задолженности и соответствие их действующему порядку списания задолженности; 

- проверка списанных сумм долгов по бухгалтерскому учету учреждения. 

7. Краткая информация об объектах контрольного мероприятия: 

7.1. Комитет является функциональным органом администрации городского округа 

«Воркута», входящем в его структуру. Осуществляет свою деятельность в пределах и порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и Республики Коми, Уставом 

муниципального образования городского округа «Воркута», решениями Совета муниципального 

образования городского округа «Воркута», постановлениями и распоряжениями администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» в области управления, владения, 

пользования и распоряжения имуществом, находящимися в собственности муниципального 

образования городского округа «Воркута». В своей деятельности Комитет подотчетен 

руководителю администрации муниципального образования городского округа «Воркута». 

Полное наименование: - Комитет по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования городского округа «Воркута», сокращенное 

наименование – КУМИ администрации муниципального образования городского округа 

«Воркута», юридический, почтовый адрес и место нахождения Комитета - 169900, Россия, 

Республика Коми, город Воркута, пл. Центральная, 7. 

- ИНН 1103007560. 

Комитет является юридическим лицом в форме муниципального казенного учреждения, 

имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, 

печать со своим наименованием и изображением Государственного герба Республики Коми, 

бланки с изображением Государственного герба Республики Коми и со своим наименованием на 

русском и коми языках, иные печати и штампы, бланки, счета, открываемые в установленном 

законодательством порядке. 

Основные задачи: Обеспечение в пределах своей компетенции проведения единой 

муниципальной политики в сфере управления и распоряжения движимым и недвижимым 

имуществом муниципального образования городского округа «Воркута», приватизации 

имущества и имущественных комплексов муниципального образования городского округа 

«Воркута». 

Осуществляет функции и полномочия главного администратора доходов бюджета 

муниципального образования городского округа «Воркута» в отношении муниципального 

имущества, входящего в состав казны муниципального образования городского округа 

«Воркута»; 

Комитет возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности главой 

муниципального образования городского округа «Воркута» - руководителем администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

Начальник Комитета - Новожилов Владимир Алексеевич; 

consultantplus://offline/ref=C77DC1911701CAC9DE8E7B18FDCBCF37062D2D431E7183794EC080F82F29CE6EFF5C60B120EA4257999941DF7108FCCF9DU71FJ
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Заместитель начальника – Зверева Диана Александровна; 

Заместитель начальника – Белова Наталья Александровна. 

7.2. Муниципальное казенное учреждение «Воркутинский городской имущественный 

центр»: 

Полное наименование: - Муниципальное казенное учреждение «Воркутинский городской 

имущественный центр», сокращенное наименование – МКУ «ВГИЦ», юридический, почтовый 

адрес и место нахождения Комитета - 169900, Россия, Республика Коми, город Воркута, пл. 

Центральная, 7. 

- ИНН 1103028916. 

МКУ «ВГИЦ» является некоммерческой организацией, создано для оказания 

муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения муниципальных функций в целях 

обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации 

полномочий органов местного самоуправления. 

Учредителем МКУ «ВГИЦ» является администрация муниципального образования 

городского округа «Воркута». Отдельные функции и полномочия Учредителя осуществляет 

Комитет.  

МКУ «ВГИЦ» осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами Республики 

Коми, нормативными правовыми актами муниципального образования городского округа 

«Воркута», а также Уставом и локальными нормативно-правовыми актами МКУ «ВГИЦ». 

Обеспечивает реализацию полномочий Комитета по следующим видам деятельности: 

- проведение торгов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного управления имуществом; 

- рассмотрение обращений физических и юридических лиц, заявлений о предоставлении 

муниципальных услуг; 

- подготовка проектов правовых актов Комитета и муниципального образования по 

вопросам, относящимся к компетенции Комитета; 

- осуществление бюджетного учета имущества, входящего в состав казны 

муниципального образования городского округа «Воркута»; 

- по поручению Комитета осуществление проведения кадастровых и оценочных работ в 

отношении объектов, входящих в состав казны, заключение договоров безвозмездного 

пользования, аренды муниципального имущества, входящего в состав казны; договоров найма и 

приватизации жилых помещений; договоров аренды, купли-продажи; 

- соблюдения законности в деятельности Комитета, защиты его правовых интересов, а 

также имущественных интересов муниципального образования городского округа «Воркута». 

Руководство: 

Директор МКУ «ВГИЦ» - Кащавцева Ирина Владимировна.  

Заместитель директора - Медовник Ирина Витальевна. 

 Информация и подтверждающие документы по контрольному мероприятию представлены 

Комитетом и МКУ «ВГИЦ» без нарушения сроков. 

Проверка проведена в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации3, пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 

393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджетной системы Российской Федерации». 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 

8.1. Проверка деятельности администраторов неналоговых доходов по списанию 

задолженности на соответствие утвержденному порядку признания безнадежной к взысканию и 

списания задолженности по арендной плате и начисленной пени по муниципальному имуществу 

и пользование земельными участками 

                                                           
3 Далее - БК РФ 
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На основании решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» 

от 25.11.2021 № 210 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 28.04.2016 № 178 «Об утверждении порядка управления и 

распоряжения земельными участками на территории муниципального образования городского 

округа «Воркута» полномочия осуществляет Управление архитектуры в области управления и 

распоряжения земельными участками возникли. 

Управление градостроительства, архитектуры и земельных отношений администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута», на запрос КСК МО ГО «Воркута» 

сообщило (письмом от 29.08.2022 № 16-1603), что за первое полугодие 2022 года списание 

безнадежных долгов за пользование земельными участками не проводилось. Постановлений 

администрации муниципального образования городского округа «Воркута» о признании долгов 

по внесению платы за пользование земельными участками, безнадежными и подлежащими 

списанию, не применялось. 

На основании решений Совета муниципального образования городского округа «Воркута»  

от 23.12.2021 № 241 «О внесении изменения в решение Совета муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 26.04.2013 № 255 «Об утверждении положения о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального 

образования городского округа «Воркута», от 19.10.2021 № 192 «О внесении изменения в 

решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 14.03.2013 № 228 

«Об утверждении положения о комитете по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования городского округа «Воркута» и акта приема – 

передачи от 17.01.2022 «О передаче дебиторской и кредиторской задолженности», а также в 

целях совершенствования организации работы по сокращению безнадежной к взысканию 

задолженности МКУ «ВГИЦ» осуществляет деятельность в пределах, определённых Уставом 

МКУ «ВГИЦ», утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 02.02.2017 № 156 «Об утверждении устава муниципального 

казенного учреждения «Воркутинский городской имущественный центр», в том числе 

полномочия Комитета. 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 

393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», МКУ 

«ВГИЦ» утвержден приказ от 25.01.2022 № 03 «О порядке принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута», в котором приложением № 1 утвержден состав комиссии по 

поступлению и выбытию активов о признании задолженности безнадежной к взысканию4, 

приложением № 2 утверждено Положение о порядке принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута»5. 

В соответствии с п.4 ст. 47.2 БК РФ порядок принятия решений о признании безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором 

доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Постановлением администрации муниципального образования городского округа 

«Воркута» от 29.10.2021 № 1161 утвержден Перечень главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования городского округа «Воркута», в котором главным 

администратором доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 

является Комитет.  

                                                           
4 Далее - Комиссия 
5 Далее - Положение 

consultantplus://offline/ref=4E8AA99E440CCC69EEF5B99E3807BD7490ACC2BA7C145B988FED9C61E46F42D9C8ABB6A5BBDEB6AA78AE2CCEA0CE0D0C1A10B19C297F103EC0SEO
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Однако, Порядок принятия решений, о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования городского округа 

«Воркута» утвержден приказом МКУ «ВГИЦ» от 25.01.2022 № 03.  

Таким образом, установлено нарушение п.4 ст. 47.2 БК РФ, в части определения порядка 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

главным администратором доходов бюджета. 

Комитет, на запрос КСК МО ГО «Воркута» сообщил (письмом от 05.09.2022 № 5975), что 

Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута» за пользование муниципальным 

имуществом по договорам аренды и о ее списании за первое полугодие 2022 года не 

принимались. 

За первое полугодие 2022 года списание безнадежных долгов по внесению платы за 

пользование муниципальным имуществом на территории муниципального образования 

городского округа «Воркута» производилось по 9 (девяти) приказам МКУ «ВГИЦ»: 

- № 02 от 25.01.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 05 от 21.02.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 15 от 30.03.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 17 от 14.04.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 18 от 29.04.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 19 от 29.04.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 23 от 24.05.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 24 от 30.05.2022 «О списании дебиторской задолженности»; 

- № 26 от 28.06.2022 «О списании дебиторской задолженности» 

Произведено списание сумм, признанных безнадежными к взысканию с 401 (четыреста 

одного) физического лица (нанимателя жилых помещений) в размере 835 807,13 руб., в том 

числе 715 518,81 руб. основного долга и 120 288,32 руб. пени.  

Основанием для признания долгов по внесению платы за пользование муниципальным 

имуществом на территории муниципального образования городского округа «Воркута» 

безнадежными к взысканию являются: 

- подпункт 1 пункта 3 Положения - смерть физического лица - плательщика платежей в 

бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 

законодательством Российской Федерации;  

- подпункт 5 пункта 3 Положения - вынесения судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если 

с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих 

случаях: 

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве; 

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или 

прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

 

Списание безнадежных долгов по внесению платы за пользование муниципальным 

имуществом произведено по основаниям: 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 Положения: 

На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 29.04.2022 № 19 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акта о признании 

consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC822863634F16B63BF03EF380658853A97236B1CDE6E4D409618A73E96288937FC3F6F1127E3FF08547AA6513DB1C06005B872k2L
consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC822863634F16B63BF03EF380658853A97236B1CDE6E4D409618A73E96288937FC3F6E1127E3FF08547AA6513DB1C06005B872k2L
consultantplus://offline/ref=0D26B73871CBC822863634F16B63BF03EF38045C843A97236B1CDE6E4D409618A73E962C8A35FD30334B37E7B65F5B66A44623BADE6070k7L
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безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута»6 и Реестра списанной задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута»7. 

По данным Реестра за 2022 год списанию подлежит задолженность по 58 (пятидесяти 

восьми) физическим лицам на сумму 351 098,59 руб., из них неустойка 0,00 руб. 

В ходе проверки установлено следующее: 

В представленном Акте (без номера и даты), выписке из отчетности МКУ «ВГИЦ» об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута» по состоянию на 29.04.2022 указан период возникновения 

задолженности с 01.09.2008 по 31.12.2021. 

Согласно Реестру списанной задолженности в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута» за 2022 год период возникновения задолженности установлен с 

01.09.2008 по 06.12.2021. 

Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата принятия 

решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута». 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 3 Положения: 

1. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 21.01.2022 № 02 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акта и Реестра. 

По данным Реестра на 17.01.2022 списанию подлежит задолженность по 50 (пятидесяти) 

физическим лицам на сумму 76 268,09 руб., из них неустойка 8 153,11 руб. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

1.1. В представленном Акте (без номера и даты) сумма задолженности указана в размере 

76 268,09 руб., из них основной долг 68 114,98, пени 8 151,11 руб. 

Сумма пени 8 151,11 руб. не соответствует сумме Реестра и бухгалтерской справке в 

размере пени 8 153,11 руб. 

Таким образом, в Акте пени указанные в размере 8 151,11 руб. проверкой признаны 

технической ошибкой.  

1.2. В Акте (без номера и даты), выписке из отчетности МКУ «ВГИЦ» об учитываемых 

суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования городского 

округа «Воркута» по состоянию на 17.01.2022 указан период возникновения задолженности с 

01.01.2011 по 30.09.2016. 

Согласно Реестру на 17.01.2022 период возникновения задолженности с 01.07.2009 по 

30.09.2016. 

Проверкой установлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

1.3. Судебным приказом от 12.11.2016 № 2-4479 СП/2016, признано взыскать с 

физического лица (Алиева С.З) задолженность по оплате за пользование жилым помещением за 

период с 01.07.2015 по 09.12.2015 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 977,26 

руб. из них пени 42,82 руб. 

                                                           
6 Акт 

7 Реестр 
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Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 23.11.2017, установлена 

задолженность в размере 977,26 руб., в ходе исполнительного производства частично взыскана 

сумма в размере 0,01 руб.  

Согласно бухгалтерской справке от 25.01.2022 № 00000330 и Реестру по списанию 

задолженности по оплате за пользование жилым помещением, сумма списана без учета 

взысканной в ходе исполнительного производства 0,01 руб. в размере 934, 44 руб. 

В ходе проверки представлена детализация счета на 22.09.2022. Проверкой установлено, 

что оплата в размере 0,01 руб. взысканная в ходе исполнительного производства была списана и 

учтена на лицевом счете по судебному приказу от 09.01.2017 № 2-36/2017 в отношении данного 

нанимателя. 

Таким образом, проверкой установлено нарушение пункта 6 Положения о порядке 

принятия решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования городского округа «Воркута», где инициатором МКУ 

«ВГИЦ» при подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет МО ГО «Воркута» не проведен: 

 а) анализ первичной документации: платежные документы, подтверждающие факт 

оплаты; 

 б) анализ соответствующих актов государственных органов, исполнительных листов. 

1.4. Судебным приказом от 09.04.2016 № 2-664СП/2016, признано взыскать с физического 

лица задолженность (Сибагатулин Р.Р.) по оплате за пользование жилым помещением за период 

с 01.07.2015 по 09.12.2015 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 771,95 руб. из 

них пени 26,51 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 23.11.2017, установлена 

задолженность в размере 771,95 руб. в ходе исполнительного производства частично взыскана 

сумма в размере 0,23 руб.  

Согласно бухгалтерской справке от 25.01.2022 № 00000330 и Реестру по списанию 

задолженности по оплате за пользование жилым помещением, сумма списана без учета 

взысканной в ходе исполнительного производства 0,23 руб. в размере 771,95 руб. 

В ходе проверки представлена детализация счета на 22.09.2022. Проверкой установлено, 

что оплата в размере 0,23 руб. взысканная в ходе исполнительного производства была списана и 

учтена на лицевом счете по судебному приказу от 26.12.2016 № 2-4283/2016 в отношении 

данного нанимателя. 

Таким образом, проверкой установлено нарушение пункта 6 Положения о порядке 

принятия решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования городского округа «Воркута», где инициатором МКУ 

«ВГИЦ» при подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет МО ГО «Воркута» не проведен: 

 а) анализ первичной документации: платежные документы, подтверждающие факт 

оплаты; 

 б) анализ соответствующих актов государственных органов, исполнительных листов. 

1.5. Судебным приказом от 11.10.2016 № 2-3723СП/2016, признано взыскать с 

физического лица задолженность (Мамонтов Ф.В.) по оплате за пользование жилым помещением 

за период с 03.04.2012 по 09.12.2015 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере       

2 608,80 руб., из них пени 394,17 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 31.07.2018 № 
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11002/18/377915, в ходе исполнительного производства установлена к взысканию сумма в 

размере 2 593,02 руб. Взыскание по исполнительному производству не производилось.  

Согласно Реестру, сумма списана в размере 2 603,48 руб., что подтверждается 

бухгалтерской справкой от 25.01.2022 № 00000330. 

Проверкой выявлены противоречия относительно суммы задолженности по оплате за 

пользование жилым помещением в размере 2 593,02 руб., подвергнутой процедуре взыскания 

ОСП, суммы взыскания, определенной в соответствии с судебным приказом в размере 2 608,80 

руб., и суммы списанной задолженности в размере 2 603,48 руб. 

В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 31 марта 2016 года, 

детализация счета на 27.09.2022, на основании которых подтверждается фактическая 

задолженность в размере 2 603,48 руб. 

Таким образом, проверкой установлено, что судебным приказом от 11.10.2016 № 2-

3723СП/2016 и постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании 

исполнительного производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 

31.07.2018 № 11002/18/377915 допущена техническая ошибка установленной ими 

задолженности.  

 1.6. Судебным приказом от 29.09.2016 № 2-3231СП/2016, признано взыскать с 

физического лица (Федорович Ф.Н.) задолженность по оплате за пользование жилым 

помещением за период с 01.01.2015 по 31.03.2016 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в 

размере 1 937,48 руб., из них пени 149,48 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 26.06.2017 № 

11002/17/234505, в ходе исполнительного производства установлена сумма в размере 2 953,33 

руб. 

Согласно Реестру, сумма списана в размере 1 937,48 руб., что подтверждается 

бухгалтерской справкой от 25.01.2022 № 00000330. 

Проверкой выявлены противоречия относительно суммы задолженности по оплате за 

пользование жилым помещением в размере 2 953,33 руб., подвергнутой процедуре взыскания 

ОСП и суммы взыскания, определенной в соответствии с судебным приказом в размере 1 937,48 

руб.  

В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 25.05.2016, которые 

подтверждают фактическую задолженности в размере 1 937,48 руб.  

Таким образом, проверкой установлено, что постановлением судебного пристава – 

исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращения исполнительного 

документа взыскателю от 26.06.2017 № 11002/17/234505 допущена техническая ошибка 

установленной ими задолженности. 

1.7. Судебным приказом от 29.09.2016 № 2-3146СП/2016, признано взыскать с 

физического лица (Бойко Н.Ю.) задолженность по оплате за пользование жилым помещением за 

период с 01.04.2015 по 31.03.2016 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 

1 449,54 руб., из них пени 91,74 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 22.07.2017 № 

11002/17/271399, в ходе исполнительного производства установлена сумма в размере 1 882,19 

руб. Сумма к взысканию не производилась. 

Согласно Реестру, сумма списана в размере 1 449,54 руб., что подтверждается 

бухгалтерской справкой от 25.01.2022 № 00000330. 
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Проверкой выявлены противоречия относительно суммы задолженности по оплате за 

пользование жилым помещением в размере 1 882,19 руб., подвергнутой процедуре взыскания 

ОСП и суммы взыскания, определенной в соответствии с судебным приказом, суммы списанной 

задолженности в размере 1 449,54 руб.  

В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 27 мая 2016 года, которые 

подтверждают фактическую задолженности в размере 1 449,54 руб.  

Таким образом, проверкой установлено, что постановлением судебного пристава – 

исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращения исполнительного 

документа взыскателю от 22.07.2017 № 11002/17/271399 допущена техническая ошибка 

установленной ими задолженности.   

2. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 21.02.2022 № 05 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акту (без номера и даты) и 

Реестра на 21.02.2022. 

По данным Реестра на 21.02.2022 списанию подлежит задолженность по 30 (тридцати) 

физическим лицам на сумму 62 478,69 руб., из них неустойка 7 739,56 руб.  

Списание подтверждено представленной бухгалтерской справкой от 21.02.2022 № 

00000496 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 62 478,69 руб. 

Проверкой установлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

3. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 30.03.2022 № 15 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акту (без номера и даты) и 

Реестра на 30.03.2022. 

По данным Реестра на 30.03.2022 списанию подлежит задолженность по 35 (тридцати 

пяти) физическим лицам на сумму 63 966,79 руб., из них неустойка 9 577,49 руб. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

В представленном Акте (без номера и даты), выписке из отчетности МКУ «ВГИЦ» об 

учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута» по состоянию на 30.03.2022 указан период возникновения 

задолженности с 01.07.2012 по 30.09.2016. 

Согласно Реестра на 30.03.2022 период возникновения задолженности с 01.07.2009 по 

30.09.2016. 

Списание подтверждено бухгалтерской справкой от 30.03.2022 № 00001322 сумма 

списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого имущества составляет 

63 966,79 руб.  

Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

4. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 14.04.2022 № 17 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акту (без номера и даты) и 

Реестра на 14.04.2022. 
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По данным Реестра на 14.04.2022 списанию подлежит задолженность по 50 (пятидесяти) 

физическим лицам на сумму 42 192,21 руб., из них неустойка 2 837,79 руб. 

Списание подтверждено бухгалтерской справкой от 14.04.2022 № 00001323 сумма 

списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого имущества составляет 

42 192,21 руб.  

Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

5. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 29.04.2022 № 18 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акту (без номера и даты) и 

Реестра на 29.04.2022. 

По данным Реестра на 29.04.2022 списанию подлежит задолженность по 38 (тридцати 

восьми) физическим лицам на сумму 48 663,03 руб., из них неустойка 5 001,49 руб. 

В ходе проверки данного приказа установлены следующие нарушения и противоречия: 

5.1. Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата принятия 

решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута». 

5.2. Судебным приказом от 20.01.2012 № 2-174/2012, признано взыскать с физического 

лица (Шушкова В.М.) задолженность по оплате за пользование жилым помещением за период с 

01.09.2008 по 30.09.2011 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 1 527,50 руб., из 

них пени 199,46 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 28.02.2019, по 

исполнительному производству № 65261/18/11002-СД рассмотрены три исполнительных 

производства в отношении должника Шушковой Веры Михайловны: 

- ИП 65261/18/11002 на основании СП № 2-174/2012 от 13.02.2012 в размере 1 527,50 руб. 

(по оплате аренды за пользованием земельным участком); 

- ИП 65260/18/11002 на основании СП № 2-1317/2013 от 02.11.2013 в размере 715,41 руб. 

(по оплате аренды за пользованием земельным участком); 

- ИП 112214/18/11002 на основании СП № 2-2606/2018 от 02.11.2013 в размере 374,87 руб. 

(по оплате за пользованием жилым помещением). 

В ходе сводного исполнительного производства суммы к взысканию не производились. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 28.02.2019 принято 

решение окончить исполнительное производство по ИП 65260/18/11002, возвратить 

исполнительный документ СП № 2-1317/2013 от 02.11.2013 в размере 715,41 руб. (по оплате 

аренды за пользованием земельным участком), что противоречит исполнению судебного приказа 

от 20.01.2012 № 2-174/2012 установленного судом. 

 Списание произведено в размере 1 527,50 руб., что подтверждено бухгалтерской справкой 

от 29.04.2022 № 00001325. 

Проверкой выявлены противоречия относительно суммы задолженности по оплате за 

пользование жилым помещением в размере 715,41 руб., подвергнутой процедуре взыскания 

ОСП, суммы взыскания, определенной в соответствии с судебным приказом в размере 1 527,50 

руб. и суммы фактически списанной задолженности в размере 1 527,50 руб.  
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В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 21 декабря 2011 года, 

которые подтверждают фактическую задолженности в размере 1 527,50 руб.  

Таким образом, проверкой установлено, что постановлением судебного пристава – 

исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращения исполнительного 

документа взыскателю от 28.02.2019 допущена техническая ошибка установленной ими 

задолженности. 

6. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 24.05.2022 № 23 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акту (без номера и даты) и 

Реестра на 24.05.2022. 

По данным Реестра на 24.05.2022 списанию подлежит задолженность по 60 (шестидесяти) 

физическим лицам на сумму 87 013,89 руб., из них неустойка 11 412,92 руб. 

В ходе проверки установлены следующие нарушения и недостатки: 

6.1. Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата принятия 

решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута». 

6.2. Судебным приказом от 11.11.2016 № 2-3717СП/2016, признано взыскать с 

физического лица (Шулепова И.К.) задолженность по оплате за пользование жилым помещением 

за период с 10.02.2014 по 09.12.2015 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в размере 

1 898,30 руб., из них пени 174,98 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 31.10.2017 установлена 

задолженность за пользование жилым помещением, в размере 1 139,12 руб. В ходе 

исполнительного производства частично взыскана сумма в размере 433,94 руб.  

Согласно бухгалтерской справке от 24.05.2022 № 00001319 и Реестра списано 

безнадежной к взысканию задолженности за пользование муниципальным имуществом в размере 

1 464,36 руб., с учетом частично взысканной суммы в размере 433,94 руб. 

Проверкой выявлены противоречия относительно суммы задолженности по оплате за 

пользование жилым помещением в размере 1 139,12 руб., подвергнутой процедуре взыскания 

ОСП, суммы взыскания, определенной в соответствии с судебным приказом в размере 1 898,30 

руб. и суммы фактически списанной задолженности в размере 1 464,36 руб. 

В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 30 марта 2016 года, которые 

подтверждают фактическую задолженности в размере 1 464,36 руб.  

Таким образом, проверкой установлено, что постановлением судебного пристава – 

исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращения исполнительного 

документа взыскателю от 31.10.2017 № 11002/17/402751 допущена техническая ошибка 

установленной ими задолженности. 

6.3. Судебным приказом от 19.12.2016 № 2-4076СП/2016, признано взыскать с 

физического лица (Пономарева Н.И.) задолженность по оплате за пользование жилым 

помещением за период с 01.01.2016 по 30.09.2016 в доход местного бюджета МО ГО «Воркута» в 

размере 1 053,50 руб., из них пени 66,92 руб. 

Постановлением судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного 

производства и возвращения исполнительного документа взыскателю от 22.11.2017, установлена 

задолженность за пользование жилым помещением, в размере 1 053,50 руб., в ходе 

исполнительного производства частично взыскана сумма в размере 199,97 руб.  
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Согласно бухгалтерской справкой от 24.05.2022 № 00001319 и Реестра, сумма списана в 

размере 1 053,50 руб. без учета взысканной в ходе исполнительного производства 199,97 руб. 

В ходе проверки представлены расчеты задолженности по внесению платы за 

пользованием жилым помещением и пени за просрочку выплаты на 30 ноября 2016 года, справка 

о задолженности по исполнительному документу от 28.09.2022 № 950 и детализация счета на 

28.09.2022. Проверкой установлено, что оплата в размере 199,97 руб. взысканная в ходе 

исполнительного производства была списана и учтена на лицевом счете по судебному приказу от 

05.09.2015 № 2-957СП в отношении данного нанимателя. 

Таким образом, проверкой установлено нарушение пункта 6 Положения о порядке 

принятия решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет муниципального образования городского округа «Воркута», инициатором МКУ «ВГИЦ» 

в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет МО ГО «Воркута» не проведен: 

 а) анализ первичной документации: платежные документы, подтверждающие факт 

оплаты; 

 б) анализ соответствующих актов государственных органов, исполнительных листов. 

7. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 30.05.2022 № 24 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акта и Реестра. 

По данным Реестра на 30.05.2022 списанию подлежит задолженность по 20 (двадцати)  

физическим лицам на сумму 30 351,04 руб., из них неустойка 4 370,63 руб. 

Списание подтверждено бухгалтерской справкой от 30.05.2022 № 00001338 сумма 

списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого имущества составляет 

30 351,04 руб. 

Проверкой установлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

8. На основании приказа МКУ «ВГИЦ» от 28.06.2022 № 26 «О списании дебиторской 

задолженности» списание безнадежных долгов произведено согласно Акта и Реестра. 

По данным Реестра на 28.06.2022 списанию подлежит задолженность по 60 (шестидесяти) 

физическим лицам на сумму 73 774,80 руб., из них неустойка 7 007,28 руб. 

Списание подтверждено бухгалтерской справкой от 28.06.2022 № 00001371 сумма 

списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого имущества составляет 

73 774,80 руб. 

Проверкой выявлено нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», в Акте отсутствует дата и номер 

принятия решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута». 

Также в ходе проверки установлены следующие не соответствия: 

На основании исковых заявлений Комитета о взыскании задолженности с должников по 

оплате за пользованием жилыми помещениями в доход бюджета муниципального образования 

городского округа «Воркута», мировыми судьями вынесен 21 судебный приказ о взыскании 

задолженности в доход бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» по 

оплате за пользованием жилым помещением: 

 № 15 от 30.03.2022 

 - СП от 26.12.2019 № 2-4262/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 08.11.2018; 
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 - СП от 25.10.2016 № 2-2469/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 03.08.2018; 

 - СП от 09.08.2013 № 2-971/2013, Постановление ОСП г. Воркута от 28.11.2018; 

 - СП от 25.10.2016 № 2-2528/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 20.08.2018; 

 - СП от 18.11.2016 № 2-3090/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018; 

 - СП от 10.11.2016 № 2-2783/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 20.08.2018; 

 - СП от 09.09.2015 № 2-1011СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 27.09.2018; 

 - СП от 11.09.2015 № 2-1045СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 27.09.2018; 

 - СП от 11.09.2015 № 2-1049СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 27.09.2018; 

 - СП от 23.11.2015 № 2-1296СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 18.09.2018; 

 - СП от 19.04.2016 № 2-817/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 08.07.2018. 

 № 18 от 29.04.2022 

 - СП от 20.01.2012 № 2-174/2012, Постановление ОСП г. Воркута от 28.02.2019. 

 № 23 от 24.05.2022 

 - СП от 27.12.2016 № 2-4341/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018; 

 - СП от 23.12.2016 № 2-4240/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 26.06.2017; 

 - СП от 26.12.2016 № 2-4273/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018; 

 - СП от 12.11.2016 № 2-2851/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018; 

 - СП от 31.08.2015 № 2-915СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 17.09.2018; 

 - СП от 18.11.16 № 2-3079/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 03.08.2018. 

 № 24 от 30.05.2022 

 - СП от 05.02.2016 № 2-465/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018; 

 - СП от 09.02.2016 № 2-509/2016, Постановление ОСП г. Воркута от 20.07.2018. 

 № 26 от 28.06.2022 

 - СП от 11.12.2015 № 2-1404СП/2015, Постановление ОСП г. Воркута от 07.08.2018. 

 Однако, судебными приставами – исполнителями при вынесении постановлений об 

окончании исполнительного производства и возвращения исполнительного документа 

взыскателю предметом исполнения указано основание - «О взыскании задолженности по оплате 

аренды за пользование земельными участками», что противоречит предмету исполнения 

установленного судом. 

В то же время списание безнадежной к взысканию задолженности за пользование 

муниципальным имуществом осуществлялось по оплате за пользованием жилыми помещениями 

в соответствии с судебными актами.  

Таким образом, проверкой установлено, что данные противоречия в постановлениях 

судебного пристава – исполнителя об окончании исполнительного производства и возвращения 

исполнительного документа взыскателю относительно в установленных  основаниях «О 

взыскании задолженности по оплате аренды за пользование земельными участками» признаны 

технической ошибкой.  

 По итогам проверки деятельности администраторов неналоговых доходов по списанию 

задолженности на соответствие утвержденному порядку признания безнадежной к взысканию и 

списания задолженности установлено: 

 1. нарушение п.4 ст. 47.2 БК РФ, в части определения порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет главным 

администратором доходов бюджета; 

2. нарушение пункта 6 Положения о порядке принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута», где инициатором МКУ «ВГИЦ» при подготовке решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО ГО «Воркута» 

не проведен: 
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 - анализ первичной документации: платежные документы, подтверждающие факт оплаты; 

 - анализ соответствующих актов государственных органов, исполнительных листов. 

3. нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута», в 9 (девяти) Актах отсутствует дата и номер принятия решения о 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута». 

8.2. Проверка наличия всех необходимых документов, подтверждающих обоснованность 

списания задолженности и соответствие их действующему порядку списания задолженности 

Руководствуясь приказом МКУ «ВГИЦ» от 25.01.2022 № 03 «О порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», безнадежная задолженность МКУ 

«ВГИЦ» списана на основании следующих документов: 

8.2.1. По основаниям, указанным в подпункте 1 пункта 3 Положения: 

1) выписка из отчетности МКУ «ВГИЦ» об учитываемых суммах задолженности по 

уплате платежей в бюджет муниципального образования городского округа «Воркута»; 

2) справка отдела взыскания и судебной работы МКУ «ВГИЦ» о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в 

бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим. 

8.2.2. По основаниям, указанным в подпункте 5 пункта 3 Положения: 

 1) выписка из отчетности МКУ «ВГИЦ» об учитываемых суммах задолженности по 

уплате платежей в бюджет муниципального образования городского округа «Воркута»; 

2) справка отдела взыскания и судебной работы МКУ «ВГИЦ» о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном 

производстве».  

 В ходе проверки наличия всех необходимых документов, подтверждающих 

обоснованность списания задолженности и соответствие их действующему порядку списания 

задолженности установлено нарушение подпункта 2 пункта 4 Положения о порядке принятия 

решений, о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

муниципального образования городского округа «Воркута», ко всем 9 (девяти) приказам 

отсутствует справка отдела взыскания и судебной работы МКУ «ВГИЦ» о принятых мерах по 

обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет (сумма списания 835 807,13 руб.). 

8.3. Проверка списанных сумм долгов по бухгалтерскому учету учреждения 

При проверке списания безнадежных долгов по внесению платы за пользование 

муниципальным имуществом по бухгалтерскому учету установлено: 

 3.1. Бухгалтерской справкой от 25.01.2022 № 00000330 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 02 от 

25.01.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 76 268,09 руб.; 

 3.2. Бухгалтерской справкой от 21.02.2022 № 00000496 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 05 от 

21.02.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 62 478,69 руб.; 

consultantplus://offline/ref=4B307CCF8E4C7B2DE048C10F549985D905FF2CD611EAFA523522CEAB4D44F7490E25D2C689C4B9FF4F28E28F63959B9967B3DF6443EAD7C8d4M3J
consultantplus://offline/ref=4B307CCF8E4C7B2DE048C10F549985D905FF2CD611EAFA523522CEAB4D44F7490E25D2C689C4B9FF4E28E28F63959B9967B3DF6443EAD7C8d4M3J
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 3.3. Бухгалтерской справкой от 30.03.2022 № 00001322 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 15 от 

30.03.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 63 966,79 руб.;  

 3.4. Бухгалтерской справкой от 14.04.2022 № 00001323 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 17 от 

14.04.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 42 192,21 руб.; 

 3.5. Бухгалтерской справкой от 29.04.2022 № 00001325 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 18 от 

29.04.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 48 663,03 руб.; 

 3.6. Бухгалтерской справкой от 29.04.2022 № 00001326 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 19 от 

29.04.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 351 098,59 руб.; 

 3.7. Бухгалтерской справкой от 24.05.2022 № 00001339 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 23 от 

24.05.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 87 013,89 руб.; 

 3.8. Бухгалтерской справкой от 30.05.2022 № 00001338 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 24 от 

30.05.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 30 351,04 руб.; 

 3.9. Бухгалтерской справкой от 28.06.2022 № 00001371 МКУ «ВГИЦ» по приказу № 26 от 

28.06.2022 сумма списанной задолженности по договорам социального найма недвижимого 

имущества составляет 73 774,80 руб. 

 Документы, подтверждающие списание задолженности по бухгалтерскому учету в 

соответствии с датами приказов.  

9. Выводы: 

 9.1. В нарушение п.4 ст. 47.2 БК РФ, в части определения порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет главным 

администратором доходов бюджета; 

 9.2. В нарушение подпункта 2 пункта 4 Положения о порядке принятия решений, о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута», к 9 (девяти) приказам отсутствует справка отдела 

взыскания и судебной работы МКУ «ВГИЦ» о принятых мерах по обеспечению взыскания 

задолженности по платежам в бюджет (сумма списания 835 807,13 руб.); 

 9.3. В нарушение пункта 6 Положения о порядке принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута» инициатором МКУ «ВГИЦ» в целях подготовки решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет МО ГО «Воркута» 

не проведен: 

 - анализ первичной документации: платежные документы, подтверждающие факт оплаты; 

 - анализ соответствующих актов государственных органов, исполнительных листов. 

 9.4. В нарушение подпункта 2 пункта 7 Положения о порядке принятия решений, о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута», в 9 (девяти) Актах отсутствует номер и дата принятия 

решения о безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута». 

 Общая сумма проверенных средств - 835 807,13 руб. 

 Выявлено нарушений по результатам проведенного контрольного мероприятия, на сумму 

835 807,13 руб. 
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 10. Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных должностных 

лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия в адрес КСК 

МО ГО «Воркута» не поступали. 

11. В целях совершенствования организации работы предлагается (рекомендации): 

11.1.1. В соответствии со статьей 47.2 БК РФ, постановления Правительства Российской 

Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджетной системы 

Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Воркута» от 03.08.2016 № 1340 «Об утверждении порядка принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального 

образования городского округа «Воркута»  определить Порядок принятия решений, о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования 

городского округа «Воркута», делегировать полномочия главного администратора доходов 

(Комитет) администратору доходов МКУ «ВГИЦ». 

11.1.2. Обеспечить надлежащий контроль за исполнением переданных полномочий по  

признанию безнадежной к взысканию задолженности и ее списанию, путем включения в состав 

Комиссии представителя Комитета. 

11.2. Муниципальному казенному учреждению «Воркутинский городской имущественный 

центр»: 

11.2.1. Усилить контроль должностных лиц за исполнением требований предусмотренных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджетной системы Российской Федерации». 

11.2.2. Принять меры эффективной организации проведения мероприятий на постоянной 

основе направленных на взыскание задолженности в бюджет. 

11.2.3. Усилить контроль за сбором, оформлением полного пакета документов, связанных с 

подготовкой принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет.  

 

 

 

 

Инспектор КСК МО ГО «Воркута»       Е.Н. Самойлова 

 


